Gedruckt: Lacomblet II, Nr. 79.

7. — 1219.

Sifridus Herr von Runkel befreit bei seinem Abzug ins heilige Land die Nicolauskirche zu Seligenstadt von allen Vogteiabgaben und Beeden. Unter den Zeugen:

Abbas Gregorius de Lacu. Albero sacerdos in Herve. Wipertus de Burbach. Cuonradus sacerdos de Lasphe. Gerardus sacerdos de Dadenc. Wigandus capellanus de Westerburgh

Orig. Staatsarchiv Wiesbaden.

Gedruckt: Vogel, Archiv der Nassauischen Kirchen- und Gelehrten-geschichte I S. 91 (Geschichte des Klosters Seligenstadt).

Das Siegel des Sifrid von Runkel mit Befestigung abgefallen, das des Abts von (Maria-) Laach an weissen Zwirnfäden erhalten.

8. — Köln, 1224.

Erzbischof Engelbert I. von Köln beurkundet, dass der Graf (Heinrich) von Nassau ihm den halben Besitz der neu aufgebauten Stadt Siegen an Münze und Zoll eingeräumt habe und dass Keiner der Mitbesitzer befugt sei, einen Bürger oder Burgmann ohne Zustimmung des anderen aufzunehmen.

Or. Staatsarchiv Düsseldorf, Kurköln 60.

Druck: Lacomblet II, Nr. 120.

In nomine sancte et individue trinitatis. Engelbertus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus universis Christi fidelibus in perpetuum, Noverint universi ad quos presens pagina pervenerit, quod opidi Sige de novo constructi comes Nassowensis in moneta, teloneo et omni iure suo medietatem nobis et ecclesie beati Petri Coloniensi libere contradidit et absolute, eo adiecto, quod neuter nostrum civem vel castellanum aliquem sine consensu et voluntate alterius in opido locabit memorato. Et ut hec rata et inconclusa permaneat, presentem paginam tam nostri quam dicti comitis sigillis duximus communiri. Acta sunt hec Colonie anno gracie M°. CC°. XXIII°.

Siegel 1 des Erzbischofs ist abgefallen.

2 Graf Heinrichs wie Tafel, Nr. 1.

9. — 1231, März 21.

Die Vettern Adolf und Ludolf von Dassel verkaufen dem Grafen Gottfried II von Arnsberg die Burg Hachen, welche sie vom Erzb. von Köln zu Lehn trugen. Unter dem Ministerialen des Grafen von Arnsberg, welche richtige Zahlung des Kaufgeldes verbürgen:

Johannes dictus Colve dapifer.

Druck: Seibertz, Urkundenbuch des Herzogthums Westfalen I, Nr. 194.

10. — Siegen, 1239, Juni 9.

Graf Heinrich von Nassau eignet dem Kloster Keppel das Patronatsrecht über die Kirche zu Netphen, auf Bitten seines Lehensmanns Friedrich vom Hain.

Or. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 1.

Druck: Herquet, Arnsteiner Urkundenbuch I, Nr. 19.

In nomine Domini amen. Henricus Dei gratia comes de Nassowe, universis Christi fidelibus hoc scriptum inspecturis veritati testimonium perhibere. Cum res geste litterarum testimonio fulciuntur, universe calumpnie precavetur et litis occasio tollitur successori, unde notum esse volumus, quod cum Fridericus dictus der Trirere noster fidelis a nobis patronatu ecclesie in Nepphe esset hereditarie feodatus et idem cellam sororum Cappellam nuncupatam in fundo sue proprietatis ad honorem Dei laudabiliter erexit, prefatus F. eandem cellam de suis bonis sufficienter cupiens dotare pariter et ditare apud nos devotis precibus id effecit, quod nos et collateralis nostra nomine Methildis collecta manu propter animarum nostrarum salutem renunciavimus omni iuri nostro quod eatenus habueramus in ecclesia de Nepphe, accedente super hoc heredum nostrorum unanimi consensu et tam nos quam prefatus F. cum sua nihilominus uxore ac filiis, omne ius ecclesie sepedicte libera voluntate resignavimus in manus venerabilis viri Theoderici abbatis in Arinstein, ad cuius filiationem cella pertinet memorata, ita videlicet, ut quam cito vacaverit ecclesia de Nepphe eo qui nunc eam possidet pastore, ex tunc et deinceps in perpetuum cum omnibus suis pertinentiis cedet in ius atque dominium sororum ecclesie de Cappella. Ad hujus itaque rei evidentiam exprimendam, testium nomina, qui huic intererant ordinationi, huic page dignum duximus inserenda. Theodericus abbas de Arinstein, Heinricus prior de Cappella. Arnoldus sacerdos, Wolframus pastor in Sygin; Heinricus de Lurinburch cognomento Bugchere, Heinricus Maneclardus, Otto advocatus in Sigin milites; Guntramus, Sifridus der grawe, Theodericus de Schoninbach, schabini, Gerardus cappellanus in Nassowe et alii quamplures.

Ut autem hec debitum robur optineant firmitatis, presentem paginam sigillorum nostrorum hoc est nostro (!) et prenominati Friderici munimine iussimus roborari. Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis M^o. CC^o. XXX^o. VIII^o. Datum apud Sigin. V^o. Idus Junii.

In einzelnen Worten geschwänzte e.

Siegel 1 des Grafen, Tafel Nr. 1.

2 des Friedrich Trirere: Sigillum Friderici in Haen, Tafel Nr. 12.

Es sind Schnitte für 3 Siegel.

11. — 1241.

Gottfried Marschall des Erzbischofs Konrad von Köln und Bertold Burgmann in Büren bekunden die schiedsrichterliche Beilegung eines Streites zwischen Konrad von Visbke, Schwiegersohn des verstorbenen Ritters Gottfried von Mescede, und dem Kloster Bredelar über Güter zu Nuthlon.

Schiedsrichter sind: Die Brüder Johann und Gottschalk von Pathberg, Siegbodo von Ytere, Elgerus von Dalwich, Ritter, und frater G. Conversus zu Bredelar von Seiten des Klosters; — Helmwich von Elsepe, Gottfried von Mescede, Gerwin von Bokenevorde und Johann Kolve von Seiten Konrads von Visbke. Unter den Zeugen: Hermann Kolve.

Orig. Staatsarchiv Münster, Kloster Dalheim Nr. 26.

12. — 1243, März 20.

Widukind de novo Castro entsagt seinen Ansprüchen an das Kloster Haina wegen verschiedener Güter und Einkünfte; — darunter befindet sich der Zehnte zu Netphe.

Die Vermittler obiger Entzugsung, Gottfried, Abt von Hardehausen, frater Ludwig de novo Castro, fr. Volkmar von Melriche und Ritter Konrad von Elbenc stellen unter demselben Datum einen Revers darüber aus.

Wenck, Hessische Landesgeschichte Band II, S. 159 Anmerkung.

13. — 1243 (wahrscheinlich nach Kölner Rechnung 1244, vergl. Nr. 14).

Erzbischof Konrad von Köln bekundet, dass er auf Bitten der Bürger von Schmallenberg in Uebereinstimmung mit dem Kloster Grafschaft die Burg Schmallenberg, welche der Ritter Johannes Kolve bewahrte, aufgegeben und Befestigung der Stadt Schmallenberg für sich allein beschlossen habe. Johann Kolve soll jetzt in der Stadt wohnen und bestimmte Einkünfte beziehen.

Orig. Staatsarchiv Münster, Kloster Grafschaft Nr. 5.

Gedruckt: Seibertz I, Nr. 228.

In nomine sancte et individue trinitatis amen.¹⁾ Conradus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie minister sacri imperii per Italiā archicancellarius universis Christi fidelibus quibus hec presens pagina fuerit exhibita salutem in vero salutari. Quia presentis temporis malitia ad nocendum prona ea que pie et rationabiliter facta sunt insidiosa calliditate retractare conatur, proinde notum facimus tam presentibus quam futuris ad quos presentes littere pervenerint, quod cum nos Johanni militi dicto Colven et suis heredibus de consilio fidelium nostrorum Ruthenensium quinque marcas pro feodo castrensi concessissemus de proventibus nostris Smalenburg in festo Martini annuatim recipiendas et insuper duas marcas dare debebat vigili nomine nostro. Cum igitur attenderemus quod tam graves expensas inutiliter faceremus et nullum profectum vel promotionem de castro predicto apud Smalenburg in quo iam dictus miles Johannes mansit haberemus neconon opidani nostri incessanter periculum rerum suarum et vite propter collapsione et destructionem castri coram nobis proponerent, de consilio fidelium cum ecclesia Grascapiensi sub hac forma concordavimus, videlicet quod opidum nostrum firmaremus, castro prenominato adiacente excluso et munitionem quandam exspensis communibus edificari faceremus ad securitatem opidi nostri. In qua munitione iam sepeditus Johannes vel sui heredes manebunt et nos eisdem qui ibidem resederint pro feodo castrensi triginta solidos in proventibus iudiciorum nostrorum quos in ipso optinemus opido in festo Martini annuatim concessimus recipiendos et sic decetereo cum ecclesia Grascapiensi in castro nullas expensas faciemus. Aream etiam in qua manet infra opidum et mansionem suam liberam esse volumus a seculari iudicio et immunem et tres denarios et unum pullum de area eadem solvendos sibi in feodo porrexiimus. Ad maiorem vero huius facti notitiam et ne aliquis successorum nostrorum hoc factum nostrum publicum et rationabile possit infirmare, presentem paginam conscriptam sigilli nostri impressione fecimus roborari. Datum et actum anno domini millesimo ducentesimo XL tertio. Presentibus hiis: Gerhardo de Bernesole dapifero nostro, Godefrido marscalco nostro per Westfalam, Godefrido de Meschede, Wichardo de Snellenberg, Gerwino de Bokevort, militibus et aliis multis.

¹⁾ Der Anfang bis hierher in verlängerten Buchstaben.

Das gewöhnliche Siegel des Erzbischofs mit dem Rücksiegel.

14. — 1244 (Kölner Rechnung), März 3.

Die Stadt Schmallenberg erklärt den Hausplatz des Ritters Johannes Kolve, Amtmanns des Erzbischofs von Köln, von allen städtischen Lasten frei, weil der Ritter den Vertrag über selbständige Befestigung der Stadt (Nr. 13) beim Erzbischofe erwirk hat.

Orig. Staatsarchiv Münster, Kloster Grafschaft Nr. 6.

In nomine sancte et individue trinitatis amen.¹⁾ Universis Christi fidelibus hoc presens scriptum inspecturis Regenhardus magister burgensem, consules et universitas civium in Smalenburg in perpetuum. Ne presentis temporis negotia consumat oblivio, litterarum et testium adiuvantur testimonio. Noverit igitur presens Christi fidelium etas et succedentium futura posteritas, quod nos de voluntate et unanimi consensu Johanni militi dicto Kolven procuratori domini Coloniensis apud nos Smalenburg et suis heredibus aream suam et mansionem in qua manet infra opidum nostrum iam dictum liberam relinquimus ab omni censu et pensione civitatis nostre de qua libet area contingentem quantum in nobis est et renuntiamus expresse omni iuri quod in ipsa area vel mansione tam in vigiliis quam in exactiis vel communibus expensis faciendis quocumque modo habere consuevimus ex antiquo; hac videlicet ratione, quod per ipsius adiutorium et labores nobis apud dominum nostrum Coloniensem obtinebatur, ut constructa munitione inter castrum et opidum castrum a nobis excluderemus, unde nobis cottidie et maxime tempore guerre periculum rerum nostrarum et vite quia nec edificis nec castris erat munitum vidimus imminere. Cupientes igitur hoc factum nostrum publicum rationabili memorie commendare presentem paginam conscriptam sigilli nostri impressione fecimus roborari. Datum et actum anno domini millesimo ducentesimo XL tertio V Nonas Martii, coram universitate civium.

¹⁾ Bis hierher verlängerte Buchstaben.

Das stark beschädigte Stadtsiegel zeigt eine von einem Thurm überragte Zinnenmauer; Umschrift (am Fussende beginnend): Sigillum Sm(alen)burge(nsium).

15. — 1250, November 7.

Der Magistrat von Brilon bezeugt, dass Johann von Piscina dem Kloster Bredelar für die Memorie seines Vaters, des Ritters Gernand, Güter zu Rösenebeck geschenkt habe. Unter den Zeugen ist Hermann Colve.

Orig. Staatsarchiv Münster, Kloster Bredelar Nr. 43.

Gedruckt: Seibertz I, Nr. 263.

16. — Weilburg, 1252, März 24.

Walleramus und Otto Grafen von Nassau gewähren ihrer Verwandten, der Tochter der heiligen Elisabet (Gertrud) und dem Kloster Altenburg Zollfreiheit in Herborn. Unter den Zeugen: Otto advocatus de Sygin.

Siegel 1 (Graf Ottos) eingenäht und zerstört, 2 des Grafen Walram, wie bei Kremer I, Tab. V; beide an Pergamentstreifen.

Orig. im fürstlich Solms'schen Archive Braunfels.

Gedruckt: Kremer II, Nr. 155.

17. — Köln, 1253 (Kölner Rechnung), März 22.

Erzbischof Konrad von Köln gibt den Grafen Walram und Otto von Nassau 500 Mark Kölnisch zu Geldlehen und verschreibt ihnen dafür seine Einkünfte an Zoll, Beede, Münze und Judenschutzgeld zu Siegen, vorbehaltlich jedoch der Gerichtssporteln.

Orig. Staatsarchiv Münster, Fürstenthum Siegen Nr. 1.

Gedruckt: Kremer II, Nr. 156.

Universis Christi fidelibus presentes litteras visuris Conradus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus salutem in salutis auctore. Presentis scripti testimonio protestamur, quod nos attendentes devota obsequia, que dilecti consanguinei et fideles nostri, Walleramus et Otto comites de Nassowe, nobis et ecclesie actinus impenderunt et exhibere poterunt in futurum, de fidelium nostrorum consilio ipsis dare promittimus quingentas marcas denariorum Coloniensium, XII solidis pro marca computatis, ad emendacionem suorum que ab ecclesia nostra optinent pheodorum, pro quibus quingentis marcis dictis comitibus de Nassowe proventus nostros apud Sygin, videlicet theoloniorum, petitionum monete et Judeorum, deputamus et assignamus recipiendos, tam din quoque quingente marce per nos ac per nostros successores fuerint persolute, ita tamen, quod si proventus Judeorum et monete contigerint augmentari, nos partem que processu temporis augmentata fuerit cum ipsis comitibus equaliter parciemur, et si, quod absit, aliquem dictorum comitum decadere contigerit, superstes proventus ipsis modo percipiet memorato. Prefatis eciam quingentis marcis persolutis, ipsi comites non tenentur aliqua allodia inde comparare aut eciam assignare. Judicia eciam nostra pariter et proventus reliqui quos ibidem optinemus, nobis salvi sicut fuerunt actinus permanebunt. Et quocienquamque prefati comites petitionem facient, mediante nostro iudice, ipsam petitionem ordinabunt racionabiliter et decenter prout est peticio hactenus ordinata. Si vero noster officialis non poterit vel noluerit interesse petitioni faciente vel ordinande, ipsi comites petitionem competentem facient prout est consuetum, ita quod burgenses nullam exinde recipient exhereditacionem vel gravamen. Acta sunt hec presentibus fratre nostro Friderico preposito Xantensi, Godefrido preposito Monasteriensi, Philippo thessaurio (!) Coloniensi, Friderico domino de Sleyda, Gerardo Comite de Nainari, domino Gerardo de Wildenberg, Ottone de Wikirode, nobilibus viris et aliis nostris fidelibus. In eius rei testimonium presentem litteram sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum apud Coloniam anno domini M°. CC°. L°. secundo, sabbato ante annunciaciōnē beate virginis.

An rothen und grünen Seidenfäden das Siegel des Erzbischofs mit Rücksiegel.

18. — Köln, 1253 (Kölner Rechnung), März 22.

Erebischof Konrad von Köln theilt dem Richter (Schultheissen), den Schöffen und Bürgern von Siegen mit, dass er seine Siegener Einkünfte den Grafenbrüdern Walram und Otto von Nassau verschrieben habe.

Abschrift im Diplomatarium Knüttel. I, 364^r, (Staatsarchiv Wiesbaden).
Daraus Druck bei Kremer II ad 156.

Cunradus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus dilectis fidelibus suis iudici, scabinis ceterisque civibus in Sigin salutem et omne bonum. Fidelitatem vestram latere nolentes, qualiter inter nos et viros nobiles Walleramum et Ottonem comites de Nassowe nostros consanguineos et fideles super assignacione nostrorum apud vos redditum ordinatum est pariter et condictum, transscriptum ordinacionis ipsius presentibus annotari fecimus et hoc duximus vobis transmittendum: cuius tenor est talis:

Folgt Nr. 17 mit unbedeutenden Abweichungen.

Datum apud Coloniam anno Domini MCCL secundo, sabbato ante annunciaciōnē beate virginis. Sciatis itaque pro constanti, quod contra predicte ordinacionis tenorem nolumus vos aliquatinus gravari.

19. — Nassau, 1255, December 16.

Beiderseitige Bevollmächtigte theilen die Grafenbrüder Walram und Otto von Nassau ab. Graf Otto erhält den Theil der Besitzungen auf dem rechten Ufer der Lahn: Siegen, Herborn und Dillenburg; einiges bleibt gemeinsam; der Streit mit denen von Wilnsdorf und Dernbach soll gemeinsam zu Ende geführt werden.

Orig. im K. Niederländischen Hausrarchive im Haag, von Herrn Reichsarchivar van den Bergh gütigst verglichen; es ist das Ottonische Exemplar. — Im diplomatarium Knüttel. (Wiesbaden) I, 1 steht eine Abschrift aus dem Ende des 14. Jahrhunderts mit vielen aber für den Sinn unbedeutenden Abweichungen. Da nichts im einzelnen darauf hinweist, dass dies die Ausfertigung für Walram ist, hat man die Varianten nur der Flüchtigkeit des Abschreibers zur Last zu legen, um so mehr, als das vom Staatsarchivar Dr. Sauer (Annalen des Nassauer Vereins XVIII S. 3 unter 2 b) mitgetheilte Zeugenverhör die Verbrennung der zweiten Ausfertigung wahrscheinlich macht. Ebenda weitere Angaben über Entstehung und Aufbewahrung des Vertrags.

Gedruckt: Kremer II, Nr. 161.

In nomine Domini Amen. Walleramus et Otto comites de Nassowe fratres universis hanc paginam inspecturis cognoscere veritatem. Ne ea que in tempore fiunt evanescant cum tempore, expedit, ut scripti memorie

commendentur. Hinc est, quod nos tam presentes nosse cupimus quam futuros, quod de communi voluntate et amicorum nostrorum consilio viros elegimus fide dignos: ego Walleramus comes Henricum de Lapide, Rupertum de Eytinginisten, Eginolphum de Mandilbache, Otthonem advocatum de Sygin pro me; ego vero Ottho comes virum religiosum Hartungum abbatem de Blidinstatt, nobilem virum Godefridum de Bygin, Musilinum et Rennboldum fratres de Nassowe pro me milites in eosdem super ordinationibus, divisionibus, appropriacionibus terrarum, castrorum, villarum, hominum qualitercumque a nobis actenus optentis et possessis compromittentes: ita quod gratum et ratum haberemus et inviolabiliter observaremus quidquid iidem nostri milites et fideles super premissis ordinarent sive statuerent observandum; hoc adiecto eciam pro pena, quod quicumque ex nobis dictorum electorum super premissis non staret ordinacioni alteri teneretur in solucionē quingentiarum marcarum et dicti ordinatores Henricus de Lapide eum suis sociis pro domino Walleramo, alii vero Hartungus venerabilis vir predictus abbas cum suis sociis pro me Otthonem super predicta summa pecunie fideiuberent: ita quod ad monitionem ipsius cuius esset monere in uno et eodem loco Nassowe congregarentur inde non recessuri nisi monenti satisficeret ad plenum; quod quidem fide data dicti fideiussores promiserunt; a qua fideiussione prefati fideiussores nisi presenti ordinacione ad effectum perducta exempti et liberi non poterint esse. Est autem predicta ordinatio talis: Nos prefati fideiussores sive ordinatores hinc inde ordinando, dividendo, appropriando pronunciamus a dictis dominis nostris sive a nobis sub pena prenotata inviolabiliter observandum, quatenus dominus Ottho comes qui fungens eleccione se transtulit ad partem comitatus de Nassowe: illam videlicet in qua opida Sigin et Herbirin Dillenberg et nowum Castrum sunt sita sibi et suis heredibus optineat perpetuo possidendam secundum meatum fluvii qui dicitur Longina cum suis iuribus et pertinentiis videlicet castris, opidis, terris, villis, silvis, hominibus et possessionibus. Alter vero dominus noster Walleramus comes partem aliam scilicet in qua Eythinchinisten, Wilburg sita sunt simili condicioni sibi et suis heredibus perpetuo possidendam: ita quod dictus fluvius sit medium sive divisio dictarum parcium seu terrarum. Ordinamus itaque, quod castrum in Nassowe et comicia per totam provinciam que appellatur Eynriht curia in Nassowe cum omnibus iuribus et appendiciis suis ad ipsum castrum pertinentibus Bechiln et Solzbahc cum omni iure suo ratione dominii permaneant indivisa excluso iure patronatus parrochie in Nassowe cuius collacio sive presentacio domino Ottoni comiti specialiter attinebit. Item dominus Ottho antedictus in superiori Lonsten de decima singulis annis duodecim karratas vini percipiet in suos usus convertendas. Item antedicti comites advocaciam in Confluentia

obligatam possunt redimere consensu equali et tunc uno iure gaudeant et communi percipient porcione. Si vero unus ex dictis fratribus eandem advocaciam suis propriis denariis a dicta obligacione liberaverit, omnes redditus eiusdem advocacie percipiet donec alter pro sua medietate satisfecerit fratri suo. Item homines dictorum fratrum qui Longinam transierint et residenciam fecerint domino illius partis ad quam se transtulerint servient prout iure tenentur. Item memorati domini nostri dominis suis a quibus sua tenent pheoda, ministerialibus, fidelibus in pheodatis, sive pheodis vacantibus vel vacaturis communiter prout actenus consueverunt gaudeant in divisim. Item si discordia, que iam dudum fuerit inter dominos nostros et illos de Dorinbahc et de Willandisdorf auxilio domini regis vel altera amicabili compositione mediante non fuerit sopita, ad hoc eciam advoco domino Wallramo comite dominus Wallramus fratri suo in expensis et quibuscumque aliis gravaminibus manum porrigit adiutricem. Si vero dominus Ottho comes cum predictis suis adversaris pecuniale inire contigerit compositionem sive in aliis bonis vel redditibus eis facere recompensationem, dominus Wallramus comes tenebitur fratri suo domino Otthoni comiti pro quibuslibet centum marcas redditus decem marcarum recompensare. Item denarios quos venerabilis dominus archiepiscopus Coloniensis prefatis dominis nostris ad emendacionem pheodorum que ab ipso tenent dare promisit cum ipsis persolverit, equali dividunt porcione. Item ubicumque bona memoratorum Wallrami et Otthonis obligata existunt, quicunque ex ipsis dominis facultatem ea redimendi habuerit altero non contradicente eadem bona redimere poterit et fructus cedentes ab ipsis bonis percipiet donec alter de pecunia pro qua redempta fuerint satisfecerit ad plenum. Item silva que iacet ex opposito Wilburg que dicitur Werholz monti attineat ne idem mons patiatur defectum edificiorum. Item si dominus episcopus Wormaciensis Wilburg liberaverit cum suis attinenciis, dominus Ottho comes partem pecunie pro qua eadem bona redempta fuerint recipiet pro sua porcione. Preterea piscatores circa Wilburg in cuius domini littore Longine sunt residentes domino illius littoris servient, sicut piscatores alii consueverunt. Item dominus Wallramus de provincia Eythinchinsten sorori sue domine Elisabethe reliete nobilis viri E. de Eppinsten singulis annis quinquaginta marcas Colonienses ministrabit tanto tempore donec dicta domine quingente marce sibi a patre suo comite Henrico bone memorie assignate integraliter fuerint persolute. Nos vero predicti comites dictis ordinacionibus conscentes ratas et gratas eas habemus et habebimus et ut perpetuatis¹⁾ optineant effectum et inconvolse permaneant, presentem paginam sigillis nostris necnon virorum nobilium Emichonis comitis de Liningen, domini Brunonis de Brunsberg, venerabilis viri abbatis antedicti

de Blidinstadt hinc inde procuravimus communiri. Datum et actum apud Nassowe anno Domini M. CC. LV, mense Decembris: quinta feria post festum beate Lucie virginis.

¹⁾ Statt perpetuitatis.

Von 5 angehängt gewesenen Siegeln: 1 des Grafen Walram und 4 des Bruno von Braunsberg (Ysenburg) erhalten.

20. — 1256.

Jetzt verlorene Urkunde für Stift Keppel. Arnaldi sagt II S. 252, Anmerkung d: „Der Erzb. Gerhard I. zu Mayne nennt Keppel noch in einer Urkunde vom J. 1256 pauperculam ecclesiam.“ — Vergl. auch Nr. 23.

21. — Anagni, 1256, Juli 25.

Papst Alexander IV. verbietet die Prämonstratenserklöster mit nicht hergebrachten Abgaben zu belegen.

Durch den Abt von Arnstein beglaubigte Abschrift saec. XIV. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 2.

Potthast 16, 501; Le Paige Bibl. Praemonstr. II 680 Nr. 89.

Datum per copiam sub sigillo domini abbatis ecclesie Arinstensis. (!) Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis abbati Premonstratensi ciusque coabbatis prepositis et . . conventibus Premonstratensis ordinis salutem et apostolicam benedictionem. Sacra vestri ordinis religio sic vos dignos favoris gratia per excellentiam meritorum constituit, ut ea vobis libenti animo concedamus, per que materia submota gravaminis status nostri tranquillitas procuretur. Sane accepimus, quod nonnulli archiepiscopi, episcopi et alii ecclesiarum prelati vos et domos vestras occasione proprietum negotiorum et expensarum, quas in procurandis legatis et nunciis sedis apostolice se fecisse configunt, multiplicitate molestare ac imprudenter gravare presumunt exactionibus indebitis, talliis et collectis, vos ad solvendas huiusmodi exactiones, tallias et collectas per excommunicacionis et interdicti sentencias compellendo. Nos igitur vobis super hoc paterno compacientes affectu ac salubre remedium adhibere intendentis devocationis vestre precibus inclinati, ut ad prestandas archiepiscopis, episcopis et . . prelatis aliis exactiones, tallias et collectas huiusmodi et ad subeundum aliqua onera insolita predictorum negotiorum et expensarum occasione compelli per prelatos non possitis predictos, auctoritate vobis presencium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attemptare presumperit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Ananige (!) octavo Kalendas Angusti, pontificatus nostri anno II.

Siegel abgefallen.

22. — 1257, April.